




 

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 33  
DEL 08/04/2022  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   
 

 
OGGETTO: [ID_7949] Istruttoria VIA “Razionalizzazione della rete a 220 kV della Val 
Formazza.”  OSSERVAZIONI  
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì OTTO del mese di APRILE alle ore 20,15, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
                        
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
1) PUNCHIA RENATO SINDACO-PRESIDENTE X  

2) MARIAN MARIO ASSESSORE X  

3) TANFERANI ANGELO ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

                                                                                                   
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. BONI PIETRO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 

  

 

A
L
L
E
G
A
T
O
_
4
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
3
4
2
1
6
.
2
2
-



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la comunicazione di avvio di procedimento presentato dal Ministero della Transizione Ecologica 

Dipartimento Energia relativa al progetto di “Razionalizzazione della rete a 220 kV della Val 

Formazza” pos EL-498, di Terna s.p.a.,  Ns. prot. 6532 del 30.11.2021 

Vista la richiesta di accertamento di conformità urbanistica ai sensi dell’art 1-sexies del D.L. 

29.08.2003 n. 239, convertito con modificazioni dalla L. 27.10.2003 n. 290 e s.m.i. da parte della 

Regione Piemonte Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Ns. prot. 18 del 03.01.2022 

Vista la nostra nota, prot. 276 del 17.01.2022, indirizzata alla Regione Piemonte Direzione Ambiente 

Energia e Territorio, con cui è stata comunicata la non conformità dell’intervento in progetto con gli 

strumenti urbanistici ed il Regolamento Edilizio vigente, considerando in particolare l’art 100 del 

Regolamento Edilizio Comunale che nelle note (valore prescrittivo) prevede che “la nuova 

realizzazione di elettrodotti sarà obbligatoriamente soggetta ad interramento totale”. 

Visto che in data 11/02/2022 prot. 785 è pervenuta dal Ministero della Transizione Ecologia la pratica 

ad OGGETTO:[ID_7949] Istruttoria VIA “Razionalizzazione della rete a 220 kV della Val Formazza.” 

Comunicazione pubblicazione documentazione, procedibilità istanza e responsabile del procedimento. 

Datto atto che in detta comunicazione è prevista la possibilità di presentare osservazioni entro il 

termine del 11/04/2022; 

Vista la nostra nota prot. 1401 del 14.03.2022, indirizzata alla  Regione Piemonte Direzione Ambiente 

Energia e Territorio, con  la quale  si richiede l’interramento della linea 132 Kv. ed un’ ottimizzazione 

della linea aerea 220 Kv.  nell’area tra le frazioni di Roledo-Croppomarcio-Lomese-Ghesc-Piaggino e 

Pontetto al fine di ridurre ulteriormente l’interferenza con le frazioni e case abitate; 

Dato atto che è stato eseguito  sopralluogo congiunto con rappresentanti del Comune di 

Montecrestese, del Comune di Crevoladossola e  della Società Terna S.p.a.,  durante il quale è emersa 

la possibilità di : 

· Interramento della linea 132 kV nella tratta tra la frazione Croppomarcio circa e la loc. Pontetto 

(fino al fiume Isorno)  al fine di liberare il tracciato per lo spostamento sullo stesso della linea a 220 

kV (tratto MOP 23-MOP 28) in progetto, allontanandolo  dalle frazioni di Croppomarcio, Chezzo, 

Lomese, Ghesc , Roledo; 

· ottimizzare il tracciato, tra i pali MOP 28 e MOP 33, spostando la  linea aerea prevista oltre la 

Strada Statale 33 del Sempione , parzialmente nel Comune di Crevoladossola, al fine di ridurre 

ulteriormente l’impatto sulle abitazioni ed attività economiche nelle frazioni Pontetto e Roledo. 



Dato atto che per una maggior comprensione delle modifiche proposte è stata redatta, ed allegata 

alla presente, una planimetria schematica che meglio illustra quanto sopradescritto; 

Visto che il Regolamento Edilizio comunale, all’Art 100 nelle note (valore prescrittivo) così dispone: 

“La realizzazione di nuovi elettrodotti sarà obbligatoriamente soggetta ad interramento totale. In 

caso di sostituzione anche parziale delle reti esistenti i tratti revisionati dovranno essere realizzati 

nel sottosuolo, eventuali eccezionali deroghe all’interramento prescritto dovranno essere oggetto 

di deliberazione specifica da parte della Giunta Comunale. “ 

 
Preso atto della possibilità prevista dal Regolamento di concedere la deroga all’interramento 
esclusivamente  nel caso in cui si tratti di sostituzione o revisione di linee aere esistenti; 
 
Tenuto conto che lo spostamento della linea 220Kv che attualmente attraversa l’abitato di Pontetto , 
da posizionarsi sul nuovo tracciato proposto , possa rientrare nelle possibilità di valutazione della 
deroga , cosa non possibile invece per le nuova linea a monte di questo tratto; 
 
Il Sindaco propone di valutare la possibilità di concedere la deroga all’interramento della linea 220 Kv 
solo qualora venissero accettate le proposte di modifica sopracitate, meglio riportate nell’allegata 
planimetria  e più precisamente: 
 
· Interramento della linea 132 kV nella tratta tra la frazione Croppomarcio circa e la loc. Pontetto 

(fino al fiume Isorno)  al fine di liberare il tracciato per lo spostamento sullo stesso della linea a 220 

kV (tratto MOP 23-MOP 28) in progetto, allontanandolo  dalle frazioni di Croppomarcio, Chezzo, 

Lomese, Ghesc , Roledo; 

· ottimizzare il tracciato tra i pali MOP 28 e MOP 33 spostando la, linea aera prevista oltre la Strada 

Statale 33 del Sempione, parzialmente nel Comune di Crevoladossola, al fine di ridurre 

ulteriormente l’impatto sulle abitazioni ed attività nelle frazioni Pontetto e Roledo. 

Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi.- 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si  
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
ss.mm.ii.; 
 
DI CONCEDERE, per la parte di tracciato ricadente nel Comune di Montecrestese,  la deroga 
all’interramento della linea 220 Kv solo qualora venissero accettate le proposte di modifica 
sopracitate, meglio riportate nell’allegata planimetria  e più precisamente: 
 
· Interramento della linea 132 kV nella tratta tra la frazione Croppomarcio circa e la loc. Pontetto 

(fino al fiume Isorno)  al fine di liberare il tracciato per lo spostamento sullo stesso della linea a 220 



kV (tratto MOP 23-MOP 28) in progetto, allontanandolo  dalle frazioni di Croppomarcio, Chezzo, 

Lomese, Ghesc , Roledo; 

· ottimizzare il tracciato tra i pali MOP 28 e MOP 33 spostando la, linea aera prevista oltre la Strada 

Statale 33 del Sempione, parzialmente in Comune di Crevoladossola, al fine di ridurre 

ulteriormente l’impatto sulle abitazioni ed attività nelle frazioni Pontetto e Roledo. 

DI CONFERMARE che qualora la proposta di modifica non venisse accolta e permanesse la soluzione 

progettuale originaria di ubicazione della linea 220 Kv., tra i pali MOP 23 e MOP 35, , si ribadisce 

l’obbligo di interramento previsto dall’Art. 100 del regolamento Edilizio Comunale in quanto non 

sussistono le condizioni migliorative necessarie per la concessione dell’ eventuale deroga.  

DI CONFERMARE, fatta eccezione per le osservazioni soprariportate,    integralmente  quanto già 

comunicato con la nota prot. 276 del 17/01/2022 per quanto concerne l’obbligo di interramento 

delle linee aeree previste nel progetto e quanto indicato in merito alla verifica di conformità 

urbanistica. 

DI INVIARE la presente deliberazione , unitamente alla planimetria schematica allegata, al Ministero 

della Transizione Ecologica, alla Regione Piemonte Direzione Ambiente Energia e Territorio ed a 

Terna S.p.a.  

DI DICHIARARE con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capi Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs 267/00;  

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto,  

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      PUNCHIA RENATO                                                                      DOTT. BONI PIETRO 
 
      ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000. 
 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
    ROMEGGIO GEOM. MAURIZIO 
                                                                                               

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                              PUNCHIA RENATO  
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno …………………………………… e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì ………………….. 
   IL SEGRETARIO COMUNALE      
                                                                                          
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATO DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 
                    …………………….…………..…… 

 





_____________________________________________________________________________________________ 
frazione Montecrestese n.1     c.a.p. 28864    Montecrestese (VB)          tel. 0324/35106-35729            fax 0324/35097 
www.comune.montecrestese.vb.it                                         e mail: utc.montecrestese@reteunitaria.piemonte.it 

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 

 
Prot 1361                  Lì 11/03/2022 
 

ALLA REGIONE PIEMONTE 
Direzione Ambiente Energia e Territorio 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile  

Corso Bolzano 44 
TORINO 

PEC: sviluppoenergetico@cert.regione.piemonte.it 
 
OGGETTO: [ID_VIP: 7949] - Art. 18 l.r. 40/1998 e artt. 23 e sgg. del D. lgs. 152/2006 e s.m.i. 
Partecipazione della Regione Piemonte alla procedura di VIA di competenza statale comprensiva di 
valutazione d’incidenza inerente al progetto “Razionalizzazione della rete a 220 kV della Val Formazza”, 
presentato da Terna Rete Italia S.p.A. nei Comuni di Formazza, Premia, Crodo, Montecrestese,  
Crevoladossola, Masera e Baceno (VB). Conferenza di servizi in modalità asincrona. 
 
                     In riferimento alla Vostra nota del 23/02/2022 prot. 1026, quale contributo alla Conferenza dei 

Servizi , si trasmette la nota prot. 276  del 17/01/2022 già inviata  a mezzo pec alla Regione Piemonte-

Direzione Ambiente Energia e Territorio -Settore Progettazione Strategica e green economy- Corso Bolzano 

44 TORINO (pec: progettazione.green@cert.regione.piemonte.it) relativamente alla verifica di compatibilità 

urbanistica negativa . 

              Trattandosi di un intervento molto complesso , tenuto conto dei tempi ridotti assegnati per 

l’espressione del parere , l’Amm.ne Com.le si riserva di proporre ulteriori osservazioni nei termini previsti 

dall’avviso in pubblicazione per la fase di Via , nonché sugli  elaborati progettuali che dovranno essere  

riproposti nel rispetto dei disposti del Regolamento Edilizio sopracitato e delle norme del P.R.G.C. come 

precisato nella allegata nota .  

Cordiali saluti 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                 IL SINDACO 
         f.to digitalmente                                         f.to digitalmente  
   (Romeggio geom. Maurizio)                                                                              (Punchia Renato) 
 
 
All.to: nota del 17/01/2022 prot. 276 f.ta digitalmente  

 

A
L
L
E
G
A
T
O
_
5
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
3
4
2
1
6
.
2
2
-



A
L
L
E
G
A
T
O
_
6
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
3
4
2
1
6
.
2
2
-


